3. Ideo Dominus Jesus compassus nobis est; ut ad se vocaret, non ut deterreret. Mitis venit, venit humilis. Denique ait: *Venita ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego vos reficiam* (Matth. XI,28). Reficit ergo Dominus Jesus, non excludit, neque abjicit: meritoque tales discipulos elegit, qui Dominicae voluntatis interpretes, plebem Dei colligerent, non repudiarent. Unde liquet eos inter Christi discipulos non esse habendos, qui dura pro

1. Jestliže<sup>9</sup> nejhlavnějším cílem ctností je především ten, jenž se vztahuje na prospěch mnohých, pak ctností téměř nejkrásnější je mírnost,<sup>10</sup> která když i někoho odsuzuje, neuráží ho; a ty, které odsoudila, činí obvykle hodnými odpuštění. Ona rozšířila po světě Církev vydobytou Pánovou Krví, ona je napodobitelkou nebeského dobrodiní a usměrňuje vykoupení všech k spasitelnému cíli, aby ho lidské uši mohly snést, aby od něj mysl neutíkala a duch se nelekal.

2. Ten kdo se usiluje napravit chyby lidské slabosti, měl by tuto slabost nést a jaksi vyvažovat svými vlastními rameny (Lk 15,5), a ne (někoho) odvrhovat. Ani onen pastýř z Evangelia zesláblou ovci neodvrhl, ale nesl ji na ramenu. A Šalomoun říká: „*Nebud' příliš spravedlivý.*“ (Kaz 7,17). Spravedlnost totiž má být zmírňována uměřeností. Nechá se snad tebou léčit člověk, nad nějž se povyšuješ a který od lékaře na místo soucitu očekává opovržení?

3. A opravdu Pán Ježíš trpěl spolu s námi, aby nás volal k sobě, ne aby nás děsil. Přišel tichý, přišel ponížen. Ostatně sám říká: „*Pojďte ke mně všichni, kdo se namáháte a jste obtíženi, a já vás občerstvím.*“ (Mt 11,28). Pán Ježíš tedy občerstvuje, nevylučuje, neodvrhuje; a ne bez důvodu si vyvolil takové učedníky, kteří by byli zprostředkovateli Pánovy vůle a stmelovali jeho lid, ne ho rozháněli. Z čehož je zřejmé, že mezi Kristovy učedníky nenáleží ti, kteří místo

---

<sup>8</sup> Sub col. 465, not b: Codex Germ. unus an. cir. 800 ita incipit: *Quando nos Deus terret, non frangere vult, sed punire non vult. Ait quidam psalmus: Dedisti metuentibus te significationem, ut fugiant a facie arcus. Arcus enim quando intenditur, quantum retrorsum manus reducitur, tanto ictus vehementior concitatur: sic et minae Dei tento gravius veniunt, quanto diutius differuntur. Tamen misericordiae est cum differtur, ut poenitens sanetur, sanatus non damnetur. Apostolum audi: An divitias bonitatis ejus longanimiter contemnis? Ignoras quia benignitas Dei ad poenitentiam te adducit! Sed ut possimus vitia nostrae infirmitatis emendare, etc. Alii cod. atque edit. sibi consentiunt invicem, nisi quod in illorum nonnullis habetur. Si vatum finis. Et infra, pro redemptionis universorum, in uno legitur, redemptoris, in duobus redemptione universorum. Et pro salubri fine temperans; in quibusdam, salubri finis et temperans; in aliis salubris fine et temperans.*